sentētia coerceret, auctor fuit. Et inferius. Fœminæ (inqt) famosæ vt ad euitā

das legū pœnas iure ac dignitate matronali exolueretur, lenociniū profiteri

cooperūt: & ex iuuētute vtriusq; ordinis pfligatissimus quisq; quo minus in

opera scenæ arenæq; edēda senatuscōs. teneretur, famosam iudicij notā spōte

subibat, eos easq; omneis ne refugiu in tali fraude cuiq; esset, exilio affecit. Ex

cuius verbis intelligimus mulieres quātūuis p̄stitutę pudicitię lege tamē te-

neri: si nōdū ignominia notatę nomine amiserat matronarū matrūq; familias.

ANNOTAT.RELIQVÆ

TIN eodē tractatu ad legē lul.de adul.cap.Si maritus.legis Iuliæ de adulteriis capite septimo ita cauetur.Ne quis inter reos referat eū qui tūc sine detractione reip.aberit.& paulo inferius.Necessario dicitur sine detractiōe. Legēdū qui tūc sine detractione reip.causa aberit:et iā si omnia refragētur exēplaria.Est autem detrectare,vitare,fugitare,auersari,restitare.Tacitus libro vicesimo.Nec Sequani detrectare certamen.Fortuna melioribus affuit:fusi Lingones.εφυγμάχων.Quintilianus in secūdo.Rhetorice officia sua nō detrēctet,nec occupari gaudeat pertinentē ad se laborē:quæ dum operæ cedit,iā pene possessione depulsa est.Arria.infra de re militari.Grauius autē delictū est,detrectare munus militiæ,q̄ appetere.εφεναδνέδη τὰ δι σπειρας λιτερα. Sine detractione igitur is abesse dicitur,qui occasionem non quæsierit causæ dictionis evitandæ.οὐδὲ πρόθυμος διενδύσεως ἐνεργεια. vel διαδύσεως χάρη. **C**QVOD autem sequitur: Qz si quis præsens sit , vīce tamen absens habeat:vtputa qui in vigilibus vel urbanis castris militat : de castris prætorianis intelligendum,in quibus prætoriani milites statua sua habebant,& semper principib⁹ præsto erant. ii a cohorte prætoria originem habuerūt: de qua nos alibi diximus.Tranq.in Galba.Germanorum cohortem a Cæsari bus olim ad custodiā corporis institutam dissoluit:ac sine commodo remisit in patriam.Hęc & castra prætoria appellantur a Capitolino.

TIN lege. quod ait lex: cum filia adulterum depræhenderit : non occisum videtur.Vidi librum antiquū,in quo ociosum scriptum fuerat,sed litura cōfossum,& pro eo verbo occisum ascriptum , errore lectoris atq; ignorantia. Non est ociosum(inquit Vlpianus) id est,vt græci dicunt,οὐκ ἀρπάγει, quod ait,Cū filia adulterum depræhenderit.id est,non de nihilo adiecta sunt hęc verba,non ab re,non temere,οὐκ εἰκῇ,οὐδὲ τυχόντως. habent enim certam significationem & animaduertendam.non enim aliter interficere patri cōceditur adulterum,nisi in ipsa turpitudine depræhensum. Labeo quoq; (inquit) ita probat,& Pompo.scribit in ipsis rebus veneris depræhensum occidi. Et hoc est quod Solon & Draco dicunt.Existimo hęc verba græca in area quæ sequitur scribenda:ἀρπάγε, οὐ ἀρπάγε εἴκοσια..lam primum depræhensi dicuntur, qui effugere nequeunt vel vitare cum maxime cupiat, aut e re incommodo nata se explicare & subducere. Quint.in.xii. Itaq; reperias quosdam in disputando mire callidos:cum vero ab illa cauillatione discesserint,non magis sufficeret in aliquo grauiore actu,q̄ parua quædā animalia quæ in angustiis mobilia,in campo depræhenduntur.ἀρπάγει, vel in αμμιχείαν κατέσκοτω. hoc est nullum in se aut in alio præsidium reperiunt: omni consilio,omniq; ope defecta sunt.Idem lib.decimo.Scribendum quoties licebit.Si id non dabitur: cogitandum.ab utroq; exclusi debent tamen vincere: vt neq; depræhensus orator,neq; litigator destitutus esse videatur.Dpræhensum dicit oratorem τῷ θέσι αμμιχείας ἀπροσώπα, καὶ ἀπεροφασίσως διακείμενος: qui eo usq; ad infantiam redactus est, vt iam nihil causificari possit quo minus causa cadat.Sic Curtius de Alexandro in angustiis hęrente.Tunc hęsitabat depræhensa felicitas: nec aliud remedium erat q̄ reuerti qua venerat.σιγέτη τάντη τὸ ἀπροσώπην καὶ ελύσσεται. Depræhensus adulter est qui eo redactus est, vt nec fugere nec infi-

ciari possit. At is demum eiusmodi est, qui in re ipsa venerea correptus est aucti-
nuentus: quem greci ἀλόντα, τοι τὸν ἀφροδισίων dicunt, id est in Venere deprehensum aut in re venerea. Quare Accursius & qui eius auctoritate adducti sunt, in horum verbis intelligentia falsi, alios etiam se fellerunt. id quod ex verbis legis ostendam, quæ apud Lucianum in Eunuco legimus. Atqui (inquit) iudices, iste leuiibus malis & voce foeminea ceteraque eunuchi similis, si vestibus suis exuatur, magnopere vobis virilis apparebit: nisi iū mentiuntur qui cum aiunt deprehensum in adulterio, ut inquit legum tabula, pudenda in pudendis habentem. quod Lucianus dixit: οὐδὲν φυσικόν, αἰσθητόν τὸν αἰχμάτος. Leges autem Solonis ἀξονας & κύρες appellatas, nemo ignorat qui Plutarchum in Solone legerit, & grecos oratores. Quod autem τὰ ἀφροδισία, id est res venerea, non significet antecedentia concubitum, colloquia, basia, contrectationes lascivas, & locum constitutum, ut Accursius ex Cicerone censuit: verba Aristotelis ostendunt: qui libro septi. de animalibus, de pueris loquens qui hincire dicuntur circa pubertatem, & de puellis quoniam menses habere incipiunt, ita inquit. Tum enim maxima custodia indigent: cū præcipue incitentur ad experientiam rerum veneras, μάλιστα, οὐδὲν διαδοτόν πέποιται τὸν τὸν ἀφροδισίων χρήστην. Idem. Quæ autem immodicæ sunt in usu rerum venearum: eaque si sepius pepererint postea sedantur facilius & castigantur. Cicero in Topicis. Ante rem enim queruntur quæ talia sunt: apparatus, colloquia, locus, constitutum, cōiunctum re autem, pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbræ, & si quid eiusmodi: & post rem, pallor, titubatio, & si qua signa conturbationis & conscientiae, ceteraque quæ suspicionem facti possunt mouere. Ex his verbis apparent aliud esse rem venereum, & aliud antecedentia consequentiaque veneras. Adde quod Vlpianus hic dixit, ita demum hanc potestatem patrii competere, si in ipsa turpitudine filiam deprehendat. & in lege cap. v. dixit in uxore sua deprehensum. Turpitudo enim est quod tabula legum obscena in obscenis habere dixit.

CIN cap. Si postulauerit. Si postulauerit accusator ut quæstio habeatur de seruo adulterii accusato: siue adesse voluerit, siue interesse noluerit, iubet iudicis eum seruum aestimari. Accursius sic legit: & ablatiuum absolutum esse censet. ego accusati legendū esse puto: hoc est serui qui adulterii perpetrati tempore in familia rei fuit, & postea in aliquius alius dominiū transiit: cuius precii aestimatio dari iubetur. & deesse una dictio videtur: ut sit ita locus restituendus: Siue adesse dominus voluerit. Moris autem fuit apud antiquos: ut qui seruum ad testimonium ferendū posceret, is precium serui fideiussores daret, in causa tum ciuili tum capitali: idque lege Atheniensium, ut ex Demost. liquet in oratione quæ inscribitur Πανταχοφίη περὶ πανταχοτοῦ: appellaturque περὶ πανταχοτοῦ: quæ est θεατησίη τὸν δερασθόντων τὸν βασικόν τὸν δικαιοντα, περὶ παντηρίου τῷ περὶ πανταχοτοῦ. Qui autem seruum ad quæstionem exposcebat, non alias aestimatio nem dabat, sed si causa caderet. Quare fideiussor intercedebat inter actore & reū. quod id Demosthenes postulationē aduersarii depellendo ait iniquum esse. **Quod** autem infra dicitur in eodem cap. Interrogandi facultas datur

VXO ANNOTAT.RELIQVÆ

Mos priscus
in testibus i
terrogādis.

patronis: id ex more prisco est. quod Bartolus perperam intellexit. & accusa-
tores enim & patroni & suos & aduersarii testes palam interrogabant: id
quod tum ex Ciceronis orationibus multis in locis, tum ex Quintiliano fa-
cile est intelligere: qui libro quinto sic ait. Reliquæ interrogandi sunt par-
tes: qua in re primū est nosse testem. nam timidus ternerī, stultus decipi, ira-
cūdus concitari, ambitiosus inflari potest. Prudens vero & constans, vel tāq
inimicus & periculax dimittendus statim: vel non interrogatione, sed breui
interlocutione patroni refutandus est: aut aliquo si continget vrbane dicto
refrigerandus. Idē paulo post. Patronus quoq; altius & vnde nihil suspecti
sit, repetita percunctione priora sequentibus applicādo, eo s̄epe perducit
homines, vt inuitis quod pro sit extorqueat. Idem de interrogatione accusa-
toris. At si nescierit actor qd propositi testis attulerit: paulatim & (vt dicitur)
pedententim interrogādo experietur animū eius: & ad id respōsum qd
eliciendum erit, per gradus ducet. Cīce. pro Flacco. Vbi est igitur illa laus
oratoris, quæ vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat? bene
testem interrogauit, callide accessit, reprehendit, quo voluit adduxit, conui-
cit, eū elinguem reddidit. Ex hoc more emanauit id quod dicitur in lege Si
qñ. cod. de testibus. quo in loco Accursius tāq in luto addubitationis h̄esit.
CIN cap. Sī adulterium. Imperatores, Marcus & Antoninus, & Commo-
dus filius. Accursius ignorantia historię nulli hodie non cognitæ, hoc in lo-
co pueriliter addubitauit. Quare adnotādum duximus Marcum Antoninū
qui ab instituto vītē philosophus dictus est, successisse Antonino Pio Augu-
sto. Hadrianus enim princeps Ro. cū idoneum sibi imperii successorē que-
rere, ea lege Antoninū qui postea Pius dictus est, adoptauit, vt ipse Antoni-
nus Marcū Anniū amitē suę filium adoptaret. qui Marcus adoptionis iure
Aurelius vocari cœpit. hic Faustinam duxit vxorem, quę ab impudicitia in
famiam cōtraxit. ex qua Commodum filium suscepit: vt aliqui opinati sunt
adulterio quęsitus. Verū M. philosophus eius pater vir optimus, post mor-
tem Antonini Pii, qui hoc ipso in loco diuus Pius dicitur, ad imperium iu-
bente senatu assumptus est: id quod ipse minime affectauerat. Augustusq;
factus nouo exēplo fratrem suum cōsortem imperii sibi esse voluit & iussit:
Luciūq; Verum Cōmodum eū appellandū censuit, Cæsaremq; dixit & Au-
gustum. tūq; primū Ro. imperium duos Augustos parī potestate cœpit ha-
bere. Ipse etiam Marcus Antoninū se vocare cœpit, quasi diuī Pii filium: fra-
tręq; suū Commodum preter nomina supradicta Seuerum etiā nominādū
censuit & Antoninū: videlicet eum intelligi filiū suū volens: qui tamen lon-
ge alienus ab eo morib⁹ & vītē instituto postea fuit. Hī cum velut gemi-
ni aliquādiu imperassent, Lucio Vero Cōmodo morte sublato Marcus phi-
losophus solus in imperio fuit: filiūq; Cōmodum imperii successorem reli-
quit cum omni vitę fœditate, tum vero gladiatura & crudelitate infamem
& probrosum. Gemini igitur Augusti s̄epe in libris huius studii, diuī fra-
tres, interdū Seuerus & Antoninus, interdū Marcus & Antoninus appellā-
tur: vt hoc in loco, in quo ipso Cōmodus pro filio Marcī intelligitur: alibi
pro Lucio Seuero. Diuī autem dicuntur, quia inter diuos relati sunt: quia ho-

Duo Augu-
sti primū
facti.

Diui fratres

hos apotheosis appellabatur: que quo ritu fieret, Herodianus libro quarto historie suae retulit, quam exorsus est a Commodo.

CIN tractatu de vi publica, cap. Qui cœtu conuerso, turba, seditione incendiū fecerit. Tametsi Accursius sic legat, tñ legēdū cēso, qui cœtu, cōcursu, turba, Sic in cap. Qui dolo malo. Itē qui cū telo dolo malo in continēti fuerit: lego in cōuētu: ut Accursius ipse suspicatus est. Est autē cōuētus concilium vbi cōfiliū a multis agitatur. Sallust. Primo cōuētu quē ab regib⁹ factū su⁹ pra memorauim⁹. Cicero in Ver. Cōuētū maximū de cōuiuio dixit in Ver. alibi p negocia tor⁹ multitudine, qui negociādi causa aliquo cōueniūt tanq; in conciliabulum, non vt illic sint incolæ: ut hodie Lugduni fit nundinā di gratia. Apud Plinium lib. tertio, cōuentus legimus pro iis quos dies magnos nostri vocant: & verbū cōuenire eodem pertinens. Carthaginem, inquit, cōueniūt populi. Ix. id est iura Carthagine petunt. qđ nunc resortiri dicim⁹ vernaculo vocabulo non temere prolati: est em̄ a consuetudine gr̄ecor⁹, qui λαγχέων δίκαιος dicunt. & Romani sortes iudiciorū dicebant, ut Virgi. in. vi. 80 Iuuena. in saty. xiii. vbi vrne Pr̄etorię meminit. Illud vero ridiculū esse dicere, qđ Accursius in cap. Lege Iulia, oratorum nomine doctores artiū intelligi voluit, qui a gr̄ecis Rhetorici vocantur: nisi hæc ignorantia animaduerzione seria poti⁹ atq; adnotatioē qđ risu digna esset: videlicet ut qui comitem aut affeclam pr̄ceptoris pulsasse dicetur, is de vi publica continuo teheatratur. Sūt igitur oratores hoc in loco idem qui legati: ut apud Verg. l. xi. Oratores. Iamq; oratores aderant ex urbe latīna Velati ramis olei, veniāq; rogantes. Luius. Theīi oratores cum infulis & velamētis ad Romanos miserūt. quo vocabulo eos legatos proprie significari censeo, qui deprecabundi veniunt: tametsi πρέσεις apud gr̄ecos, vnde hoc latīnum per imitationem ductū mihi videntur, legati dicantur omnis generis, etiam legati in exercitu.

CAD legem Corneliam de Sicariis. cap. pri. Qui ve cū magistratus esset publico iudicio pr̄cesset, operam dedisset quo quis falsum iudicium profiteretur, ut quis innocens cōueniretur. Sic Accursius legit & omnia habet exemplaria quē videre mihi contigit. Sed nihil secus legendū omnino cēleo indicium non iudicium, & circūueniretur. Nam pr̄terq; qđ absurdum est profiteri iudicium a Iuris consulto esse dictum pro eo quod est sententiam p̄ferre, ut Accursius intellexit: tum vero sequentia verba nō coherent, ut quis innocens conueniretur. Est autem profiteri indicium, vltro sese consortesq; criminis deferre. id quod Cicero indicium sibi postulare dixit i. Diuina. ut nos superius ostendimus. Sic idem Cice. operam profiteri & potentiam dixit in Verrem. Qui sequestres aut interpretes corrūpendi iudicij solent esse: quicq; ad hanc rem potentiam suam aut impudētiam professi sunt. id est vltro obtulerunt: τεττηλαυτο. Ut autem circūueniretur legendum censem, auctoriitate Ciceronis adducor, pr̄terq; etiam qđ conueniretur hoc loco non con- gruit. Is igitur in oratione pro Cluen. Hanc ipsam legē (inquit) ne quis iudicio publico circūueniretur, C. Gracchus tulit. Idem. Mulier Romam p̄ficiſcit cum magno comitatu & pecunia: quo facilius circūuenire iudicio capit. atq; opprimere filium posset. & sic identidem. Hæc autem lex Cor-